
1º Ano Profissional de Engenharia Mecânica-Aeronáutica – 2º semestre – 2022

Teoria:

Hora 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

08:00
MEB-25 EST-31

MPS-43
MEB-25 MPS-43

09:00 MTM-25

10:10
MTM-25 MPP-22

MEB-23
MPP-22 MEB-23

11:10 EST-31

Laboratório (por bimestre):

Semana Hora 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

01
13:30

MTM-25
(T1)

MEB-25
(T2)

— —

— —
15:40

02
13:30

MEB-25
(T1)

MTM-25
(T2)

MEB-23 —
15:40

03
13:30

MTM-25
(T1)

MEB-25
(T2)

— —
15:40

04
13:30

MEB-25
(T1)

MTM-25
(T2)

MPS-43 —
15:40

05
13:30

MTM-25
(T1)

EST-31
(T2)

— —
15:40

06
13:30

EST-31
(T1)

MTM-25
(T2)

MEB-23 —
15:40

07
13:30

MTM-25
(T1)

EST-31
(T2)

— —
15:40

08
13:30

EST-31
(T1)

MTM-25
(T2)

MPS-43 —
15:40

Disciplinas:
MEB-25 Transferência de Calor 3 – 0 – 2 – 4 MTM-25 Engenharia de Materiais II 3 – 0 – 2 – 3

MPP-22 Elementos de Máquinas I 4 – 0 – 0 – 3 MEB-23 Mecânica de Fluidos II 3 – 0 – 1 – 4

EST-31 Teoria de Estruturas II 3 – 0 – 1 – 5 MPS-43 Sistemas de Controle 3 – 0 – 1 – 4



Professores:

Disciplina Teoria Laboratório Sala

MEB-25
Elisan dos Santos Magalhães
elisan@ita.br   (R. 6978)

Alex Guimarães Azevedo
alex@ita.br   (R. 5929)
Elisan dos Santos Magalhães
elisan@ita.br   (R. 6978)

11 (E-0028)
ou

2329

MPP-22
Alexander Mattioli Pasqual
apasqual@ita.br   (R. 5900)

Não há laboratório. —

EST-31
Rafael Thiago Luiz Ferreira
rthiago@ita.br   (R. 6976)

Rafael Thiago Luiz Ferreira
rthiago@ita.br   (R. 6976)

E-0033

MTM-25
Kahl Dick Zilnyk
zilnyk@ita.br   (R. 5876)

João Pedro Valls Tosetti
tosetti@ita.br (R. 5905)

LPM

MEB-23
Fausto Ivan Barbosa
barbosa@ita.br   (R. 5913)

Fausto Ivan Barbosa
barbosa@ita.br   (R. 5913)

Lab FENG
ou

2329

MPS-43
Davi Antônio dos Santos
davi@ita.br   (R. 5900)

José Agnelo Bezerra Guilherme Silva
agnelo@ita.br (R. 5900)
Leandro Rodrigues Cunha
lrcunha@ita.br   (R. 5900)

1332
ou

2329

Obs.: As aulas de teoria são ministradas na sala 2302.



2º Ano Profissional de Engenharia Mecânica-Aeronáutica – 2º semestre – 2022

Teoria:

Hora 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

08:00
MMT-02

GED-72

—

MEB-32 MTP-4509:00 MMT-02

10:10
MPP-34 GED-45

11:10 — GED-45 —

Laboratório (por bimestre):

Semana Hora 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

01
13:30

—

— —

MPP-34

—

15:40

02
13:30

MMT-02 (T1) MTP-45
15:40

03
13:30

MMT-02 (T2) MPP-34
15:40

04
13:30

— MTP-45
15:40

05
13:30

MMT-02 (T1) MPP-34
15:40

06
13:30

MMT-02 (T2) MTP-45
15:40

07
13:30

— MPP-34
15:40

08
13:30

—
MTP-45

15:40

Disciplinas:

MMT-02 Turbinas a Gás 3 – 0 – 1 – 4 MTP-45 Processos de Fabricação II 3 – 0 – 2 – 4

MPP-34 Elementos Finitos 2 – 0 – 2 – 3 MEB-32 Ar Condicionado 3 – 0 – 0 – 4

GED-45 Gestão de Operações 3 – 0 – 0 – 3 GED-72 Princípios de Economia 3 – 0 – 0 – 4



Professores:

Disciplina Teoria Laboratório Sala

MEB-32
Guilherme Borges Ribeiro
gbribeiro@ita.br   (R. 5910)

Não há laboratório. —

GED-72

Cassia Marchon
cassiahm@ita.br
Thiago Caliari
caliari@ita.br

Não há laboratório. —

MMT-02
Cleverson Bringhenti
cleverson@ita.br   (R. 6951)

Luiz Henrique Lindquist Whitacker 
luizhlw@ita.br   (R. 5911)

1039

GED-45
Rodrigo Scarpel
rodrigo@ita.br   (R. 8447)

Não há laboratório. —

MPP-34
Domingos Alves Rade
rade@ita.br   (R. 5863)

Alfredo Rocha de Faria
arfaria@ita.br   (R. 5901)

2329

MTP-45
Ronnie Rodrigo Rego
ronnie@ita.br   (R. 6948)

Ronnie Rodrigo Rego
ronnie@ita.br   (R. 6948)

CCM

Obs.: As aulas de teoria são ministradas na sala 2325.
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